Lei das AUGI, e, subsidiariamente, nos institutos do abuso de direito e do

enriquecimento sem causa, sejam os réus condenados solidariamente a pagar-

lhe o montante de comparticipações e juros de € 30.222,82, acrescido da

compensação igual aos juros à taxa legal calculados sobre o capital de €

12.769,95 (doze mil setecentos e sessenta e nove euros e noventa e cinco

cêntimos) a partir de 30 de junho de 2022 e até integral pagamento, sempre

sem prejuízo do disposto no art. 16º-C nº 5 da Lei das AUGI.

*

Os 1ºs Réus apresentaram defesa por exceção e por impugnação, e

concluíram, a final, nos seguintes termos:

[...]

“Nestes termos e por todo o exposto, julga-se a presente acção parcialmente

procedente, por parcialmente provada, e, em consequência, decide-se: 

a) Absolver a Ré M.C.. do pedido;

b) Condenar os Réus V…, C…, R… e A… a pagar à Autora, solidariamente, o

montante de € 12.769,95 (doze mil, setecentos e sessenta e nove euros e

noventa e cinco cêntimos), a título de comparticipações vencidas, acrescidos

dos juros de mora vencidos sobre cada uma delas, à taxa legal supletiva, desde

o dia 6 de Julho de 2017, e vincendos, à mesma taxa, até integral pagamento;

c) Condenar os Réus V…, C… a pagar à Autora, solidariamente, os juros de